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ANOTACE

LDL lipoproteiny jsou částice sloužící pro transport cholesterolu z jater do tkání.

Obsahují ve své struktuře apoprotein B-100, triacylglyceroly, estery cholesterolu, cholesterol,

fosfolipidy a řadu dalších látek jako jsou ceramidy, sfingomyelin, glykosfingolipidy

a sfingosin-1-fosfát. Lipidové i proteinové části LDL mohou být modifikovány, a to především

oxidací nebo glykací. Takto pozměněné se podílejí na patogenezi řady onemocnění, a to

především tvorbou pěnových buněk a jejich akumulací ve stěnách arterií.

KLÍČOVÁ SLOVA

LDL, lipoproteiny, ateroskleróza, diabetes mellitus

TITLE

LDL lipoproteins

ANNOTATION

LDL is a type of lipoprotein which supplies tissues with cholesterol. LDL molecule

contains apoprotein B-100, triacyglycerols, cholesterol esters, cholesterol, phospholipids and

many other substances like ceramides, sphingomyelin, glycosphingolipids and sphingosine-1-

phosphate. Both lipid and protein parts may be modified, especially by oxidation and glycation.

Modified LDL are involved in pathogenesis of number of diseases, mainly by formation of

foam cells and their accumulation in the artery walls.
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ÚVOD
Lipoproteiny hrají v lidské organizmu důležitou roli. Podílí se na přenosu lipidů

z hepatocytů a enterocytů do tkání a z nich zpět do hepatocytů.

Rozlišujeme několik druhů lipoproteinů, dle velikosti a hustoty, na chylomikrony,

lipoproteiny o velmi nízké hustotě, lipoproteiny o střední hustotě, lipoproteiny o nízké hustotě

a lipoproteiny o vysoké hustotě. Zatímco lipoproteiny o vysoké hustotě mají funkci

antioxidační a protizánětlivou, lipoproteiny o nízké hustotě jsou snadno oxidovatelné

a podporují tvorbu zánětu v těle.

Lipoproteiny o nízké hustotě obsahují ve své struktuře fosfolipidy, triacylglyceroly,

cholesterol, estery cholesterolu, apoprotein B-100 a další řadu látek jako jsou ceramidy,

sfingomyelin, glykosfingolipidy a sfingosin-1-fosfát. LDL lipoproteiny jsou vychytávány

pomocí specifických LDL receptorů, které se nachází na cytoplazmatické straně buněčné

membrány. Tyto částice mohou být pozměněny několika mechanismy, především oxidací

a glykací, kdy se modifikují lipidové i proteinové části. Modifikované LDL jsou vychytávány

tzv. scavenger receptory, kdy dochází k ukládání cholesterolu v buňkách a vzniku pěnových

buněk. LDL lipoproteiny představují hlavní riziko v rozvoji aterosklerózy, která může být

i průvodním jevem diabetu mellitu.
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1. LIPOPROTEINY
Lipidy mají v lidském organismu mnoho funkcí. Slouží jako zdroj energie díky

vysokému energetickému obsahu, jsou součástí membrán a mají také termoregulační

a mechanickou ochrannou funkci. Lipidy jsou v krevní plazmě transportovány ve formě

lipoproteinů, jelikož jim jejich hydrofobní charakter neumožňuje vyskytovat se volně

v hydrofilním prostředí (Trojan, 2003; Murray 2002).

Lipoproteiny jsou částice (viz obr. 1), jejichž povrch je tvořen hydrofilními fosfolipidy

(PL), volným cholesterolem (CH) a v jádru obsahují hydrofobní esterifikovaný cholesterol

(CE) a nepolární triacylglyceroly (TAG). Každá částice navíc obsahuje bílkovinnou složku,

která zajišťuje strukturální funkci celého komplexu a umožňuje vazbu na lipoproteinové

receptory (Pan, 2016). Tyto bílkovinné složky se nazývají apoproteiny a rozdělují se do

několika tříd. Úkolem lipoproteinů je přenos lipidů z enterocytů a hepatocytů a transport

cholesterolu do buněk periferních tkání (Murray, 2002). Ke kvantifikaci těchto částic se

využívá nukleární magnetická rezonanční spektroskopie (Orekhov, 2014).

Obrázek č. 1 Struktura LDL lipoproteinu (Zhong, 2019)

Estery cholesterolu

Apo B-100

Cholesterol

Triacylglyceroly
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1.1 Dělení lipoproteinů
Lipoproteiny dělíme dle jejich velikosti a hustoty na chylomikrony, VLDL (lipoproteiny

o velmi nízké hustotě), IDL (lipoproteiny o střední hustotě), LDL (lipoproteiny o nízké hustotě)

a HDL (lipoproteiny o vysoké hustotě). Z tabulky 1 je zřejmé, že největší lipoproteinovou

částicí jsou chylomikrony, které mají zároveň nejmenší hustotu. Chylomikrony se tvoří

z přijatých lipidů v enterocytech a obsahují velké množství triacylglycerolů. Naopak nejmenší

částicí s největší hustotou jsou HDL, které jsou tvořeny hepatocyty, ale mohou být

produkovány i enterocyty. HDL obsahují nejmenší podíl triacyglycerolů, jsou tvořeny převážně

proteiny a fosfolipidy (Murray, 2002).

Chylomikrony VLDL IDL LDL HDL

Zdroj enterocyty hepatocyty z VLDL z IDL hepatocyty,
enterocyty

Průměr (nm) 90–1000 30-90 25-30 20-25 7,5-20

Hustota (mg/l) <0,95 0,95-1,006 1,006-
1,019

1,019-
1,063 1,063-1,21

Složení

Protein (%) 1-2 7-10 11 21 33

Celkový lipid (%) 98-99 90-93 89 79 67

Procenta
celkového

lipidu

TAG 88 56 29 13 16
PL 8 20 26 28 43
CE 3 15 34 48 31
CH 1 8 9 10 10

Tabulka č. 1 Složení, původ a procentuální zastoupení látek v jednotlivých typech lipoproteinů
(Murray, 2002)
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2. LDL
LDL částice můžeme považovat za dynamický koncept, který musí reagovat na měnící

se podmínky prostředí během výměny lipidů. Velikost lipoproteinů o nízké hustotě se obvykle

pohybuje v rozmezí od 20 do 25 nm, ale existují i případy, kdy byly zaznamenány částice

o velikosti větší než 30 nm. Jejich hustota se pohybuje od 1,019 do 1,063 mg/l a jejich vznik

vychází z lipoproteinů o velmi nízké hustotě (VLDL). Pro jejich analýzu se používá gradientová

gelová elektroforéza (Orekhov, 2014; Ivanova, 2017) nebo spektroskopická nukleární

magnetická rezonance (Williams, 2014).

2.1 Složení LDL

Každá částice obsahuje molekulu apoproteinu B-100 (apo B-100), dalších 80-100

molekul sekundárních proteinů, přibližně 3000 molekul kyseliny linolové, v průměru 1500

molekul esterifikovaného a neesterifikovaného cholesterolu a různý počet triacylglycerolů

a fosfolipidů složených hlavně z fosfatidylcholinu a sfingomyelinu. Apoprotein B-100 je

v LDL částicích důležitý pro stabilizaci, udržování jejich struktury a vychytávání LDL

lipoproteinů pomocí LDL receptorů.

Hydrofobní lipidové jádro tvoří estery cholesterolu a triacylglyceroly, což představuje

více než 40 % hmotnosti částice. Jádro je obklopeno fosfolipidovou vrstvou, která odpovídá asi

20 % hmotnosti a volný cholesterol vklíněný do obalu představuje asi 15 % celkové hmotnosti

částice.

Nedávné 3D snímky ukazují, že LDL mají tvar diskoidální částice se dvěma plochými

povrchy na protilehlých koncích. Fosfolipidová vrstva je umístěná na plochých stranách, které

leží paralelně s vrstvami esterů cholesterolu, zatímco apo B-100 obklopuje částici po stranách.

Fosfatidylcholin je v lipoproteinech nejčastěji zastoupeným fosfolipidem, jako druhý se

objevuje sfingomyelin. Cholesterol interaguje s fosfatidylcholinem a sfingomyelinem.

Bylo prokázáno, že střevní mikroflóra metabolizuje fosfatidylcholin na cholin,

trimethylamin N-oxid (TMAO) a betain na katabolity, které zvyšují riziko vzniku

kardiovaskulárních onemocnění a aterosklerózy.

Při ateroskleróze a dalších zánětlivých stavech, prozánětlivé faktory stimulují sekreci

Zn2+ dependentní sfingomyelinázy produkované endotelovými buňkami a makrofágy, které

hydrolyzují LDL sfingomyelin na ceramid (Orekhov, 2014).
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 Apoprotein B-100

Apoprotein B-100 je glykoprotein obsahující 4536 aminokyselin, který slouží jako


[…]


glukózovou tolerancí za vzniku hyperglykémie, což může vést přes zvýšené odbourávání

proteinů a lipidů až ke ketoacidóze.

Diabetes 2. typu je tvořen relativní nedostatečností inzulínu nebo může být způsoben

inzulínovou rezistencí. Tento typ nemá sklon ke ketoacidóze.

Diabetes se může vyskytovat jako sekundární onemocnění jiných chorobných stavů,

jako jsou poruchy navozené léky, Cushingův syndrom, thyreotoxikóza nebo karcinom

pankreatu (Murray, 2002).

Jednou z možných komplikací diabetu je ateroskleróza v důsledku glykovaných LDL.

Zánětlivé cytokiny, interferon γ, TNF-α a interleukin-1𝛽 stimulují syntézu ceramidů.

TNF-α a interleukin-1𝛽 zvyšují expresi a aktivitu serin palmitoyltransferázy (SPT) v buňkách

(Qin, 2017). Tyto cytokiny podporují lipolýzu v tukové tkáni, což zvyšuje dodávání mastných

kyselin do periferních tkání. Je pravděpodobné, že zvýšené plazmatické a tkáňové koncentrace

ceramidů přispívají k inzulinové rezistenci u obézních jedinců (Iqbal, 2017).

Inzulínová rezistence je definována jako snížená biologická odpověď na normální

koncentrace inzulínu v plazmě, která postupem času vede ke kompenzační hyperinzulinemii

(Nichols, 2015).

Zvýšené koncentrace ceramidu mohou vyvolat apoptózu v kardiomyocytech a přispět

ke zvýšení kardiomyopatie u diabetických pacientů (Iqbal, 2017).
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Obrázek č. 8 Schéma znázorňující patologické události spojené s ceramidy - volné mastné

kyseliny (FFA), glykosfingolipidy (GLS), hormon senzitivní lipáza (HSL), nealkoholové

ztučnění jater (NAFLD), fosfatáza proteinu 2A (PP2A), sfingomyelináza (SMase), sfingosin-

1-fosfát (S1P), toll-like receptor 4 (TLR4) (Iqbal, 2017)

Tkáňové ceramidy mohou být zvýšené u obézních nebo diabetických pacientů

a u pacientů s nealkoholovým ztučněním jater (NAFLD) v důsledku snížení plazmatických

hladin adiponektinu (viz obr. 8). Metabolické poruchy včetně diabetu a aterosklerózy jsou

zmírněny adiponektinem.

Obezita způsobuje aktivaci dráhy TLR4, která vede k aktivaci sfingomyelinázy, která

hydrolyzuje sfingomyelin na ceramid. Při nealkoholovém ztučnění jater není inzulín schopen

inhibovat aktivitu hormon senzitivní lipázy v tukové tkáni, což vede ke zvýšenému uvolňování

volných mastných kyselin, se vzestupem zejména kyseliny palmitové. Ceramidy zvyšují

aktivitu proteinové fosfatázy 2A, která způsobuje defosforylaci a inaktivaci AKT vedoucí

k inzulínové rezistenci (Iqbal, 2017).
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Od roku 2008 doporučuje Americká asociace diabetiků kvantifikaci LDL částic jako

nezbytnou pro individuální přístup k riziku kardiovaskulárních onemocnění (Orekhov, 2014).
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ZÁVĚR

LDL lipoproteiny jsou transportní částice sloužící pro přenos cholesterolu do tkání.

Jejich obal je tvořený fosfolipidy a volným cholesterolem a ve svém jádru obsahují

esterifikovaný cholesterol a triacylglyceroly. Dále ve své molekule obsahují proteinovou složku

apo B-100, sfingolipidy, mezi které patří ceramid, sfingomyelin, glykosfingolipidy a sfingosin-

1-fosfát.

LDL jsou syntetizovány z IDL pomocí hydrolýzy jaterní lipázou nebo secernovány

přímo hepatocyty. Rozdělují se do podtříd LDL I, LDL II, LDL III a LDL IV na základě

velikosti a hustoty. LDL III a LDL IV jsou malé denzní částice, které jsou nejvíce

proaterogenní. Mezi další typy můžeme řadit Lp (a), který je strukturně podobný LDL. Obě

částice obsahují apo B-100. Lp (a) se navíc váže na apo (a), který vykazuje strukturní podobnost

s plasminogenem.

LDL jsou vychytávány pomocí LDL receptorů, které se nacházejí v jamkách na

cytoplazmatické straně buněčné membrány. Počet LDL receptorů je regulován cholesterolovou

potřebou buňky. Cholesterol slouží jako prekurzor syntézy membrán a steroidních hormonů.

Vychytávání modifikovaných LDL zprostředkovávají scavenger receptory, které se řadí

do tříd A-H. Prostřednictvím těchto receptorů se v buňkách nekontrolovatelně hromadí

cholesterol, dochází k přeměně makrofágů na pěnové buňky a následnému vzniku tukových

proužků.

Modifikace LDL může být způsobena oxidací ROS, působením Fe3+

a Cu2+ a lipoxygenázou, které vedou k oxidaci lipidové složky, nebo myeloperoxidázou,

kyselinou chlornou a kyselinou hypothiokyanovou, které oxidují apo B-100.

Oxidované LDL mají největší vliv v rozvoji aterosklerózy. Právě akumulace pěnových

buněk ve stěně arterií způsobuje vznik počátečních lézí a tukových proužků.

U pacientů s diabetes mellitus mohou být v LDL pozměněny proteinové i lipidové části

glykací. Zvýšené koncentrace ceramidu v LDL mohou přispět k inzulínové rezistenci

u pacientů s diabetes mellitus. LDL mohou být dále modifikované pomocí karbamylace, kdy

jsou pozměněny lysinové zbytky v apo B-100, což má za následek narušení interakce mezi apo

B-100 a LDL receptorem a desialylace, která zvyšuje jejich náchylnost k oxidaci.
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