Posudek bakalářské práce Kristýny Koucké

LDL lipoproteiny

Předložená bakalářská práce se zabývá metabolismem, složením a funkcemi LDL lipoproteinů v lidském organismu, změnami složení a funkcí LDL lipoproteinů v patogenezi aterosklerózy a diabetu mellitu.

Vlastní text bakalářské práce je logicky a systematicky členěn, vhodně doplněn obrázky a schémata. Informace autorka čerpala z 37 literárních zdrojů, do značné míry recentních zahraničních.

K předložené práci mám tyto připomínky:

- Zadané téma mohlo být zpracováno ještě více do hloubky. Postrádám více informací o všech složkách LDL částic – obsahují LDL i nějaké antioxidanty, např. vitamín E?
- Poněkud povrchně jsou zpracovány kapitoly o úloze LDL v patogenezi aterosklerózy či diabetu, zde je patrna i stylistická neobratnost, nepřesnost. V kapitole o diabetu měla být věnována pozornost dopadům glykace LDL.
- Obrázky 2 – 4 nemají dobrou kvalitu. Rovnici z Obr. 2 bylo možné přepsat, z dalších dvou obrázků alespoň přepsat legendu.

I přes uvedené připomínky, předložená práce svým rozsahem a zpracováním splňuje požadavky kladené na bakalářskou kompilační práci. Autorka prokázala schopnost samostatně pracovat s literaturou a získané informace zpracovat do přehledného textu kompilační práce, kterou doporučuji k přijetí, a hodnotím ji známkou

B

MUDr. Vladimíra Nováková Mužáková, Ph.D.

V Pardubicích 15. 7. 2019